DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
22 DE SETEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.79340

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 62/2020

PROCESSO: 559/2020

EMPRESA: ISIS COSTA DOS SANTOS

CNPJ: 08.706.704/0001-96

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de recarga de extintores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.39 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 144/2020

VALOR TOTAL: R$ 2.275,00 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais).

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 18 de Setembro de 2020

Salvador, 21 de Setembro de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA

Gerente Administrativo

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 63/2020

PROCESSO: 668/2020

EMPRESA: OMEGA FERRAMENTAS E MÁQUINAS LTDA

CNPJ: 33.831.108/0001-85

OBJETO: Aquisição de máscaras de solda e lentes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 0.1.00.000000

PARECER: 145/2020

VALOR TOTAL: R$ 3.550,00 (três mil, quinhentos e cinquenta reais).

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 18 de Setembro de 2020

Salvador, 21 de Setembro de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA

Gerente Administrativo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão
Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 11/2020, de 06 de maio de 2020, com
base na Lei federal 8.666/1993 e na Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei
Complementar 123/06, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do Julgamento
das Propostas Técnicas da seguinte Licitação:

LICITAÇÃO: nº 005/2020 - SEINFRA.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO n.º 004/2020 - SEINFRA - Processo Administrativo nº
477/2020-SEINFRA.

TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para execução de Projeto de Trabalho Social,
referente ao CT 192.794-34/2006, em conformidade com o descrito na 2ª Reprogramação do
Projeto de Trabalho Social, junto à comunidade envolvida nas intervenções urbanísticas realizadas
na localidade de Baixa Fria, em São Marcos / Pau da Lima, no município de Salvador/BA, conforme
especificado no Edital e seus anexos.

LICITANTES: ASP Assessoria Social e Pesquisa LTDA.; CEPECEM - Centro de Pesquisa, Consultoria
e Estudos de Mercado LTDA - EPP; IDETEC - Instituto de Desenvolvimento Cientifico Tecnológico e
Ambiental; PLANISA Serviços e Estudos Técnicos em Urbanismo; e TOCA AMBIENTAL Consultoria e
Engenharia LTDA.

LICITANTES HABILITADOS: CEPECEM - Centro de Pesquisa, Consultoria e Estudos de Mercado LTDA
- EPP; IDETEC - Instituto de Desenvolvimento Cientifico Tecnológico e Ambiental e TOCA Ambiental
Consultoria e Engenharia LTDA.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS: Após análise e julgamento das propostas, observados os
critérios do Edital, verificou-se a seguinte pontuação:

EMPRESA/INSTITUIÇÃO
PONTUAÇÃO

EMPRESA

PONTUAÇÃO
EQUIPE

TÉCNICA

NOTA
TÉCNICA

FINAL
STATUS

CEPECEM - CENTRO DE
PESQUISA, CONSULTORIA
E ESTUDOS DE MERCADO
LTDA.-ME

40 20 60 CLASSIFICADA

IDETEC - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO TECNOLÓGICO E
AMBIENTAL

40 40 80 CLASSIFICADA

TOCA AMBIENTAL
CONSULTORIA E ENGENHARIA
LTDA

40 60 100 CLASSIFICADA

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “b”, da Lei Federal nº

8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede

da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas, sito à Av. Vale dos Barris, 125 - Barris -

Salvador/BA, no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30 horas.

Salvador, 21 de setembro de 2020.

NEY SOBRINHO CHAVES
Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA
RDC Nº 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte
licitação:

Modalidade: RDC nº 002/2020 - Processo Adm. nº 114/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, isolada ou em consórcio, para Elaboração de projetos Básico
e Executivo de Engenharia e Execução de obras de Infraestrutura em área urbana, para implantação
da intervenção “C” - Viaduto Direcional sentido Acesso Norte em Salvador/BA, de acordo com as
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.
Vencedor:  CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT
Valor global: R$ 29.651.451,85 (vinte e nove milhões, seiscentos e cinquenta e um mil, quatrocentos
e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos).
Critério de Julgamento: técnica e preço:
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 21/09/2020

Fica, desde já, a licitante vencedora, convocada para assinatura do Termo de Contrato.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 21 de setembro de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

JULGAMENTOS DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

RDC Nº 002/2020

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP, nomeada através da Portaria nº 08/2019,
alterada pela Portaria nº 23/2019 e alterada pela Portaria nº 026/2020, atendendo a decisão do
Superintendente, torna público para conhecimento dos interessados os julgamentos dos Recursos
Administrativos, referente ao RDC-PRESENCIAL Nº 002/2020-Processo nº 114/2020, cujo objeto
consiste na contratação de pessoa jurídica, isolada ou em consórcio, para Elaboração de projetos
Básico e Executivo de Engenharia e Execução de obras de Infraestrutura em área urbana, para
implantação da intervenção “C” - Viaduto Direcional sentido Acesso Norte em Salvador/BA, de acordo
com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital.

1) Recorrente: CONSÓRCIO NM/FARES/COMTECH

2) Recorrente: CONSÓRCIO OAS/FUTURE ATP

3) Recorrente: CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT
Recorrida: CONSÓRCIO PJ/TEKTON/CTENG

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer dos Recursos Administrativos para, no mérito,
JULGAR:

1) CONSÓRCIO OAS/FUTURE ATP, improcedente, mantendo sua inabilitação;

2) CONSÓRCIO NM/FARES/COMTECH, parcialmente procedente: Reformando a Nota Técnica (NT) e
Nota Final (NF) e mantendo sua inabilitação;

LICITANTE NOTA TÉCNICA (NT) NF = (0,5XNT+0,5*NP) NOTA FINAL (NF)

CONSÓRCIO NM/
FARES/COMTECH

85,65 0,5*85,65+0,5*99,68= 92,67

3) CONSÓRCIO TOP/NORCONSULT, parcialmente procedente, reformando a Nota Técnica (NT) e Nota
Final (NF), conforme segue:

LICITANTE NOTA TÉCNICA (NT) NF = (0,5XNT+0,5*NP) NOTA FINAL (NF)

CONSÓRCIO TOP/
NORCONSULT

96,60 0,5*96,60+0,5*85,13= 90,87

CONSÓRCIO PJ/TEKTON/
CTENG

81,80 0,5*81,80+0,5*99,68= 90,74

Os julgamentos encontram-se disponíveis para download no Portal da SUCOP (Licitações), ora
juntado ao processo nº 114/2020

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA,
no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 18 de setembro de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL